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Úvod

Téma mezinárodní rozhodčí řízení jsem si vybral nejen z důvodu mého

zvýšeného zájmu o toto téma, nýbrž také kvůli jeho rostoucí oblibě mezi subjekty

právních vztahů v mezinárodním prostředí. Příčin tohoto fenoménu může být několik,

od naprosté volnosti stran si upravit, jakým způsobem bude jejich spor řešen, až po

zachování důležitých obchodních strategií a tajemství. Hned na začátku bych rád uvedl,

že ačkoli je tématem mé diplomové práce právě mezinárodní rozhodčí řízení, z důvodu

obsáhlosti tématu, stejně tak i množství literatury, judikatury a odborných článků, které

se tomuto tématu věnují, se zaměřím pouze na mezinárodní obchodní arbitráž, která řeší

obchodní spory mezi soukromými subjekty. Problematika mezinárodní investiční

arbitráže, stejně tak i problematika řešení spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení,

vydá na samostatné monografie, a proto spíše než abych povrchně popisoval všechny

výše zmíněné druhy mezinárodního rozhodčího řízení, zaměřím se na mezinárodní

obchodní arbitráž, kterou budu moci popsat do hloubky. Proto, kdekoli budu v textu

uvádět spojení mezinárodní rozhodčí řízení či mezinárodní arbitráž, je tímto myšlena

mezinárodní obchodní arbitráž ve smyslu sporu v soukromoprávním poměru,

vycházející z obchodního styku s mezinárodním prvkem. Zároveň se z důvodu

obsáhlosti tématu v práci omezím pouze na vybrané aspekty rozhodčího řízení a

současně také ponechám stranou problematiku uznání a výkonu rozhodčího nálezu.

Cílem práce je vymezit postavení mezinárodního rozhodčího řízení v systému

tuzemského práva, pojednat o jeho základních aspektech, blíže se věnovat problematice

aplikace Evropské úmluvy o ochraně lidských práv na toto řízení a v neposlední řadě

popsat úplný průběh mezinárodního rozhodčího řízení před Mezinárodním rozhodčím

soudem v Paříži.

V první kapitole se zabývám problematikou alternativního řešení sporů a jeho

vymezení vůči rozhodčímu řízení, kde uvádím rozdílné názory odborné veřejnosti na

(ne)zařazení rozhodčího řízení do systému samotného. Vedle toho se věnuji výhodám a

nevýhodám alternativních řešení sporů, které pro lepší přehlednost popisuji na

konkrétním způsobu v českém právu nejčastěji využívaném, a to na mediaci.

Ve druhé kapitole se zabývám rozhodčím řízení a jeho obecnými specifiky, které

má s mezinárodním rozhodčím řízení společné. V první části této kapitoly se věnuji

problematice, na kterou jsem v průběhu studia odborné literatury vícekrát narazil a která
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mě velice zaujala. A to nejen svou komplikovaností v podobě konfliktu základních

ústavních práv, tj. práva na spravedlivý proces a práva na svobodný projev vůle, ale i

nejednotností názorů na její aplikace z pohledu odborné veřejnosti. Jedná se o otázku

aplikace čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv na rozhodčí řízení a na

to navazující rozhodovací praxi Evropského soudu pro lidská práva. Věnuji se zde

jednotlivým problémům, o kterých odborná veřejnost v posledních letech často

debatuje, a to zejména v oblasti samotné aplikace Úmluvy na rozhodčí řízení. V další

části této kapitoly se pak zabývám jednotlivými teoretickými koncepcemi, které se

všeobecně uplatňují ve vztahu národního práva vůči rozhodčímu řízení, kde se současně

zamýšlím nad doktrínou aplikovanou českým právním řádem. V neposlední řadě se pak

zabývám otázkou výhod a nevýhod rozhodčího řízení vůči řízení před národními soudy.

V samotném závěru kapitoly je pak věnována pozornost dělení rozhodčího řízení na

jednotlivé formy.

Ve třetí kapitole věnuji pozornost samotnému mezinárodnímu rozhodčímu

řízení, kde se v první části zabývám jeho vymezením vůči rozhodčímu řízení

vnitrostátnímu, zejména definicí mezinárodního prvku. Na to pak navazuje část

věnovaná pramenům práva, které se na řízení v českém právním prostředí uplatňují.

Další část této kapitoly mapuje rozhodčí smlouvu jako nejdůležitější prvek, bez kterého

rozhodčí řízení nemůže existovat, konkrétně popisuji její formu, přípustnost, obsah a

následně i její účinky. V poslední části této kapitoly se věnuji rozhodnému právu pro

meritum sporu, jakožto právu, podle kterého daný spor rozhodci rozhodují, kde zmiňuji

možnosti, které strany sporu, příp. rozhodci, při volbě rozhodného práva, mají.

Poslední kapitola se zabývá organizací a průběhem mezinárodního rozhodčího

řízení, který jsem pro lepší přehlednost popsal na konkrétním stálém rozhodčím soudu,

a to na Mezinárodním rozhodčím soudu při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži.

Tento soud jsem zvolil nejen pro jeho tradici a světové uznání, ale zejména také kvůli

zvyšujícímu se počtu řešených věcí, které se před jeho rozhodčími senáty objevují.

Z hlediska použitých metod je v mé diplomové práci použit přístup

právně-analytický, právně-deskriptivní a právně-komparativní.

Text této diplomové práce byl uzavřen ke dni 7. 4. 2015.
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1. Alternativní řešení sporů

Alternativní řešení sporů (ve světě známé pod zkratkou „ADR“1) je v posledních

desetiletích důležitým nástrojem k řešení sporů vzniklých z činností soukromých, a

někdy i státních subjektů. Spory jako takové v praxi mohou, vzniknou vždy, i přestože

se strany běžně snaží těmto sporům vyhnout. Pokud však ke sporu i přes všechnu snahu

stran dojde, mají obě strany několik možností, jak tento spor řešit.

Prvním a zatím stále nejčastějším způsobem, je postoupení sporu k projednání

obecnému soudu daného státu. Tento soud je typicky zaštítěn státem, stát mu propůjčuje

pravomoc rozhodovat vzniklé spory a vydávat závazná rozhodnutí, která jsou na území

daného státu vymahatelná. Druhou možností stran sporu je využít systém ADR. Při

vzniku tohoto systému bylo primární absolutní vyloučení moci veřejné při rozhodování

sporu.

Důležitou otázkou je, kam řadit rozhodčí řízení. V odborné literatuře, stejně tak i

v zahraničních právních kulturách, momentálně převládají dva názory. Prvním z nich je

názor, že rozhodčí řízení patří stejně jako ostatní způsoby řešení sporů pod skupinu

ADR, jejímž znakem je odlišnost jak v založení pravomoci k rozhodování sporu, tak i

subjektů, které o něm rozhodují. Tento názor zastává většina zemí uplatňující principy

common law. „Většina státu common law totiž vychází z toho, že i výkon soudní moci

má smluvní základ, stejně jako výkon jakékoli veřejné moci.“2

Druhým názorem, s kterým se ztotožňuji i já a stejně tak i například

Rozehnalová3, je fakt, že rozhodčí řízení je samostatnou skupinou řešení sporů vedle

ADR. Tento postoj na druhou stranu uplatňuje většina státu civil law, které vychází

z principu, že „veřejná moc je odvozována od státní suverenity jako imanentní součásti

„státu“ jak v pojetí mezinárodního práva, tak z pohledu čistě národního a

vnitrostátního.“ 4

1 ADR (alternative dispute resolution) je mezinárodní označení pro „náhradní způsob řešení sporů“
2 BĚLOHLÁVEK, Alexander J. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů: komentář. 2.
vydání. s. 11. ISBN 978-807-1793-427.
3 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3., aktualiz.
vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, s. 25. ISBN 978-80-7478-004-2.
4 viz pozn. 2
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Důvodů pro tento postoj je několik. Prvním z nich je rozdílnost v obou typech

řízení. Zatímco podstatou ADR je vyřešit na základě dobrovolné dohody stran sporu

potencionální či už vzniklý spor a dosáhnout shody, ať už na základě vzájemného

vyjednávání či za účasti třetího člověka, principem rozhodčího řízení je dosáhnout

vykonatelného rozhodnutí tzv. rozhodčího nálezu, kterým budou obě strany vázány. V

zahraničních právních řádech je dokonce typická kombinace obou těchto skupin, kdy


[…]


Evropská úmluva Evropská Úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži (vyhl. min. o

o mezinárodní zahr. věcí č. 176/1964 Sb.)

obchodní arbitráži

INCOTERMS International Commercial Terms

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod

MOK (také ICC) Mezinárodní obchodní komora v Paříži

MS v Praze/Brně Městský soud v Praze/Brně

Nařízení Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. 12. 2000 o příslušnosti

a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a

obchodních věcech (Brusel I)

Nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne

17. 6. 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

(Řím I)

Nařízení Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze dne

11. 7. 2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové

vztahy (Řím II)

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (vyhl. MZV

č. 74/1959)

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

OSN Organizace spojených národů (United Nations)
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OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (United Nations

Commision on International Trade Law)

Ústava Ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky

Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží z roku

1980 (č. 160/1991 Sb.)

VS v Praze Vrchní soud v Praze

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (World Intelectual

Property Organisation)

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů
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Abstrakt

Cílem práce je vymezit postavení mezinárodního rozhodčího řízení v systému

tuzemského práva, pojednat o jeho základních aspektech, jeho charakteru z pohledu

rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská práva a z pohledu české právní úpravy.

V práci je z hlediska použitých metod použit přístup právně-analytický, právně-

deskriptivní a právně-komparativní.

Kromě úvodu a závěru je tato práce rozdělena na čtyři hlavní kapitoly, které jsou

dále členěny na podkapitoly. První kapitola je věnována problematice alternativního

řešení sporů a jeho vymezení vůči rozhodčímu řízení. Nalezneme zde vysvětlení

samotného pojmu, výčet důvodů pro (ne)zařazení rozhodčího řízení do tohoto systému a

v neposlední řadě i výhody a nevýhody tohoto způsobu řešení sporů, které pro lepší

přehlednost popisuji na v České republice nejvyužívanějším způsobu alternativního

řešení sporů, tj. mediaci.

Následující kapitola je zaměřena na obecná specifika rozhodčího řízení, která

jsou pro vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení společná. V první části této kapitoly

se věnuji aplikaci Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a jejímu čl. 6 odst. 1, který

zaručuje právo na spravedlivý proces, na rozhodčí řízení, kde zároveň poukazuji na

odborné názory, které její aplikaci buď upřednostňují či zavrhují. Dále se v této kapitole

zabývám jednotlivými koncepcemi, které se uplatňují ve vztahu státu vůči rozhodčímu

řízení, kde současně vyjadřuji názor na doktrínu uplatňovanou českým právním řádem.

Třetí kapitola se zabývá již samotným mezinárodním rozhodčím řízením, kde se

postupně věnuji jeho pramenům, vymezením mezinárodního prvku, rozhodčí smlouvě

jako základnímu předpokladu průběhu mezinárodní arbitráže a v neposlední řadě

rozhodnému právu pro meritum sporu.

Poslední kapitola je věnována průběhu a organizaci mezinárodního rozhodčího

řízení. Tento průběh jsem popsal na Mezinárodním rozhodčím soudu při Mezinárodní

obchodní komoře v Paříži.
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International arbitration

The purpose of the thesis is to determine the role of international arbitration in

the system of domestic law, discuss the basic aspects of its character and show its

relation to the decision-making practice of the European Court of Human Rights and to

the Czech law. The methods used in the thesis are mainly legal-analytical, descriptive

and comparative.

Besides the introduction and conclusion, this work is divided into four main

sections, which are further divided into subsections. The first chapter is devoted to

alternative dispute resolution and its relation to the arbitration. There we find an

explanation of the concept itself, the list of reasons for the exclusion or inclusion of

arbitration into this system, and last but not least, the advantages and disadvantages of

this method of dispute resolution, which are described for better clarity on the most

frequently used method of alternative dispute resolution in Czech Republic, i.e.

mediation.

The following chapter focuses on the general specifics of the arbitration

proceedings, which are common to the national and international arbitration. First part

of this chapter is devoted to the European Convention on Human rights and its Article 6

paragraph 1, which guarantees the right to a fair trial, and to its application on the

arbitration, where at the same time I point out the expert opinions whether this Article

should be applied or not. Furthermore, in this chapter, I am dealing with different

concepts and thoughts that are used between the state and the arbitration law, where I

also simultaneously express an opinion on the doctrine applied by the Czech law.

The third chapter deals with the international arbitration itself, where I gradually

describe its sources, the definition of an international element, arbitration agreement as

a basic condition during international arbitration and, ultimately, the law applicable to

the merits of the dispute.

The last chapter is devoted to the process and the organization of international

arbitration. This process is described at the ICC International Court of Arbitration.
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