# POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

JAN BRABOREC

## MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ

---

Datum odevzdání práce: červen 2015

### I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral mezi studenty poměrně oblíbené a tedy poměrně často zpracovávané téma mezinárodního rozhodčího řízení. Díky rostoucímu počtu sporů, které jsou zejména v oblasti mezinárodního obchodního styku řešeny mimosoudně, zůstává téma mezinárodní arbitráže stále aktuální. Vyšší náročnost tématu je dána zejména specifiky mezinárodního rozhodčího řízení oproti vnitrostátnímu.

### II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle diplomanta „*vymezit postavení mezinárodního rozhodčího řízení v systému tuzemského práva, pojednat o jeho základních aspektech, blíže se věnovat problematice aplikace Evropské úmluvy o ochraně lidských práv na toto řízení a v neposlední řadě popsat úplný průběh mezinárodního rozhodčího řízení před Mezinárodním rozhodčím soudem v Paříži.*“ Diplomová práce, která má celkem 63 stran textu, je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou dále bohatě členěny, úvodu a závěru. V první kapitole se diplomant věnuje vymezení pojmu alternativní řešení sporů s důrazem na mediaci, v kapitole druhé se autor zabývá již samotným rozhodčím řízením, vymezením pojmu, charakterem rozhodčího řízení, jeho výhodami, resp. nevýhodami, jeho dělením. Velmi zajímavá je podkapitola 2.2, kterou autor věnuje problematice charakteru rozhodčího řízení ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva ve vztahu k čl. 6 Evropské úmluvy o lidských právech. Třetí kapitola předkládané práce je věnována specifikům mezinárodního rozhodčího řízení. Poslední čtvrtá kapitola rozebírá organizaci a průběh rozhodčího řízení před Mezinárodním rozhodčím soudem při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži. Výběr konkrétního, z mezinárodního pohledu, velmi významného stálého rozhodčího soudu, pro analýzu průběhu rozhodčího řízení, namísto obecného popisu, považuji za velmi vhodný.

Práce je systematicky strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je zpracována rovněž na dobré stylistické úrovni. Je psána srozumitelně, občasně se objevují drobné jazykové chyby a překlepy (např. str. 36 „*týkající se rozhodčí řízení*“). Autor vychází jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, poznámkový aparát považuji za dostatečný. Autorovi bych vytkla, že poměrně často ve své práci uvádí faktická tvrzení, aniž by je opřel o příslušný zdroj. Např. na str. 29 autor uvádí, že počet ad hoc rozhodčích řízení v České republice je velmi malý, aniž by uvedl, jak k tomuto závěru dospěl. Obdobně na str. 50 autor uvádí, že nejtýpějšími spory v mezinárodní obchodní arbitráži jsou spory ze smluv kupních nebo smluv o půjčkách či o dílo, aniž by toto své konstatování opřel o příslušný zdroj, či na str. 39 autor bez dalšího uvádí, že Newyorskou úmluvu ratifikovalo přes 150 států. Na str. 42 se bez dalšího objevuje tvrzení, že v Evropě možnost uzavření rozhodčí smlouvy ústně připouští pouze jedna země – Norsko. Diplomantovi bych vytkla i zbytečné nepřesnosti: např. ne vždy úplné označení zákonů, které v práci uvádí (např. zákon o mediaci na str. 5), nebo např. nepřesné označení ESD, namísto SDEU (str. 22) či chybějící odkaz na příslušnou novelu ZRŘ na str. 29. Na str. 39 autor uvádí v souvislosti s mezinárodními smlouvami Sbíрку zákonů, od r. 2000 se však mezinárodní smlouvy vyhledávají ve Sbírce mezinárodních smluv.

Na str. 37 autor uvádí mezi prameny mezinárodního rozhodčího řízení unijní nařízení Brusel I, opravdu je možno tento unijní předpis označit za pramen právní úpravy rozhodčího řízení? Na str. 39 autor uvádí, že v případě dvoustranných smluv se ČR v minulosti zavázala ke třem druhům smluv. K takovému zúžení a uvedenému dělení mám výhrady, jakož i k následnému vymezení věcné působnosti smluv o právní pomoci.

Na str. 44 autor uvádí, že málokterá rozhodčí smlouva se řídí podle jednoho rozhodného práva. Toto konstatování by si určitě zasloužilo bližší vysvětlení.

Autor v předkládané práci pracuje zejména metodou deskriptivní a analytickou. Kladně hodnotím, že se autor nebojí vyjádřit svůj názor.

### **III. Případná další vyjádření k práci**

Viz výše

### **IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Na str. 47 diplomant popisuje mechanismus určení rozhodce při nečinnosti jedné ze strany zakotvený v Evropské úmluvě o mezinárodní obchodní arbitráži. Je tato otázka upravena i v českém právním řádu, případně jak? Kdy by se pak aplikoval postup dle úmluvy a kdy dle případné zákonné úpravy?

Řadu nepřesností obsahuje podkapitola 3.4, která se týká určení rozhodného práva, podle kterého rozhodci postupují při rozhodování samotného sporu. Diplomant by se ke způsobu určení rozhodného práva v případě, že strany neprovedly volbu rozhodného práva, měl vyjádřit při obhajobě a uvést svá tvrzení v práci na pravou míru. Určitě nelze souhlasit s tím, že rozhodci volí mezinárodní smlouvu, dle které budou postupovat. Zejména by se diplomant měl při obhajobě vyjádřit k pravidlům pro určení rozhodného práva zakotvených v ZMPS a v Evropské úmluvě o mezinárodní obchodní arbitráži.

### **V. Doporučení práce k obhajobě**

Diplomovou práci je i přes uvedené výhrady třeba hodnotit jako zdařilou. Diplomant prokazuje schopnost orientace ve zvolené problematice, práci pokládám za zcela způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

### **VI. Navržený klasifikační stupeň**

Práci předběžně hodnotím klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře, konečný výsledek bude záviset na obhajobě.

V Praze dne 30. června 2015

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.